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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Время, как важнейшее свойство

движения истории, связующее вчерашний день с сегодняшним, а сегодняшний

день с завтрашним, выносит свое решение не только о конкретных

исторических событиях, историческом процессе в целом, но и о тех

выдающихся личностях, которые были активными участниками исторического

процесса в тот или иной период.

Именно таковыми в истории общественной мысли таджикского народа

выступают во второй половине XIX в. Ахмад Дониш и в первой половине ХХ в.

– Садриддин Айни.

Одной из малоисследованных проблем в историографии истории

таджикского народа является определение степени отражения исторических

событий в научно-популярных работах и произведениях художественной

литературы. Исходя из этого, актуальность темы заключается в том, что в

нашем исследовании предпринята попытка анализировать отражение одного из

периодов истории таджикского народа, охватывающего конец XIX – начало XX

вв. в исторических трудах и литературных произведениях Садриддина Айни.

Роль Садриддина Айни как замечательного историка, прозаика, поэта и

критика, как признанного классика таджикской литературы новейшего периода

велика и общеизвестна. Не случайно ученые гуманитарного направления

отечественной науки с большим интересом продолжают исследовать его

определяющую роль в национальной историографии и литературоведении.

Богатейший жизненный опыт, огромный талант обобщенного

синтезирования, использование в произведениях значительного количества

документов и источников позволило С. Айни правдиво и реалистично

изобразить наиболее сложный, драматичный и противоречивый период

истории таджикского народа конца 80-х годов XIX – начала ХХ веков.

Садриддин Айни был первым советским таджикским писателем, который

стоял у истоков автобиографического жанра в отечественной литературе.

Вначале им создавались небольшие автобиографические повести и рассказы,
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которые содержали в себе значительный элемент документализма. Эти

произведения представляют интерес для исследователей творчества С. Айни не

только как самостоятельные произведения, направления в его творчестве, но и

как показатели серьезной подготовки к созданию его монументального

произведения «Воспоминания». В конце 1947 г. С. Айни приступил к работе

над своими «Воспоминаниями» и в 1953 г. закончил четвертую и последнюю

часть «Воспоминаний». В четырех томах «Воспоминаний» отражены события в

Бухаре конца XIX – начала XX вв. Грандиозный по масштабу труд С. Айни не

успел закончить, и все последующие события в Бухаре и Самарканде остались в

этих мемуарах неописанными.

Изучение «Воспоминаний» С. Айни и введение в научный оборот

материалов этого произведения является одной из первостепенных задач

исследователей, ибо в «Воспоминаниях» содержится много ценных сведений

об историческом прошлом таджикского народа и народов Средней Азии в

целом.

Ценные сведения об историческом прошлом таджикского народа и

народов Средней Азии также содержатся во многих других исторических

трудах и литературных произведениях С. Айни. Актуальность темы

заключается в том, что для выяснения многих неизученных, порой спорных

вопросов, касающихся политической и социально-экономической ситуации

данного региона, анализ материалов из исторических трудов и литературных

произведений С.Айни имеет огромное научное значение. Важность сведений С.

Айни состоит, прежде всего, в том, что он являлся очевидцем и участником

описываемых событий. Историческим фоном для освещения событий

послужила обстановка в самой Бухаре и окружающих ее селениях в конце XIX

– начале XX вв.

Актуальным представляется введение в научный оборот материалов,

извлеченных из исторических трудов и литературных произведений С. Айни,

которые способствуют выяснению и определению многих проблем, связанных с

историей Бухарского эмирата в конце XIX – начале XX вв.
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Таким образом, давно назревшая необходимость выявления

источниковедческой ценности исторических трудов и литературных

произведений Садриддина Айни в изучении истории таджикского народа конца

XIX – начала ХХ вв. стала главным побудительным основанием для избрания

данной темы нашего диссертационного исследования. Это также является

главным определяющим аргументом в пользу бесспорной актуальности

научной проблемы.

Степень научной разработанности темы. Об истории таджикского

народа во второй половине XIX - начале XX вв. проведено много исследований.

Как справедливо отметил академик Р. Масов: «Количество и общий объем

трудов, посвященных истории таджикского народа конца второй половины XIX

– начала ХХ вв., намного превышают исследования других периодов. Тем не

менее, парадоксален тот факт, что этот этап отечественной истории занимает

лидирующее место по неизученным, а также мало освещенным и требующим

осмысления вопросам».
1

Однако по теме отражения исторических событий Бухарского эмирата

второй половины XIX – начала ХХ вв. в исторических трудах и произведениях

художественной литературы С.Айни специальные исследования отсутствуют.

Литература о творчестве С. Айни на таджикском, узбекском и русском

языках обширна, но в ней не нашли достаточного освещения некоторые

вопросы истории таджикского народа, отраженные в его творчестве.

Что касается трудов по филологии, то художественные произведения,

публицистические статьи С. Айни, охватывающие дореволюционный период в

истории культуры таджикского народа, получили широкое отражение в научной

литературе в различных аспектах.

Вклад С. Айни в освещение истории таджикского народа содержится в

фундаментальных трудах по истории таджикской советской литературы.
2
В них

1 Масов Р. О некоторых проблемах истории таджикского народа // Мероси ниѐгон. (Наследие
предков). – Душанбе, 2014. С. 16.
2 История таджикского народа. Т. IV. – Душанбе, 2010; История таджикского народа. – Т.2. – М.,
1964; Очерки истории таджикской советской литературы. – М., 1961.
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оценка творческого пути С. Айни дается в достаточно общем плане. В

частности оценка литературоведческих, исторических и публицистических

работ С. Айни и его весомого вклада в изучение истории Таджикистана в той

или иной мере дается в работах ряда историков, литературоведов и писателей,

таких как З.Ш. Раджабов
1
, И.С. Брагинский

2
, Х. Айни

3
, А. Маниѐзов

4
, М.Ш.

Шукуров
5
, С. Табаров

6
, Р. Хошим

7
, А. Сайфуллоев

8
, Р. Ходи-зода

9
, Х.

Мирзозода
10

, Х. Ниязов
11

, Р. Тельман
12

, Ю. Акобиров, Ш. Харисов
13

и др.

Ценным является приложение А. Розенфельд и А.А. Семѐнова к изданной

на русском языке книге «Воспоминания» С. Айни. Но в этих работах авторы

ограничиваются в основном лишь краткой общей историографической

характеристикой. Разумеется, всего этого далеко недостаточно для более

полного выяснения вклада С. Айни в историю Бухарского эмирата второй

половины XIX – начала XX вв.

Следует отметить, что среди этих исследований наиболее ценными

являются труды З.Ш. Раджабова, посвященные истории общественно-

политической мысли таджикского народа, в частности, это ясно прослеживается

в его работе, в которой называет Садриддина Айни «историком таджикского

1 Раджабов З.Ш. Садриддин Айни – историк таджикского народа (краткий исторический очерк).
Сталинабад, 1951; Его же. Из истории общественно-политической мысли таджикского народа во
второй половине XIX века и в начале XX века. – Сталинабад: Таджикгосиздат, 1957.
2Брагинский И.С. Проблемы творчества С. Айни. – Душанбе: Ирфон,1974; Его же. Садриддин
Айни. Жизнь и творчество. – Изд. 2-е, доп. – М., 1974.
3Айни Х. Жизнь С. Айни. – Душанбе, 1982.
4 Маниѐзов А. Публистика ва назми устод С. Айнї (Публицистика и поэзия устода С. Айни)
(1918-1924). Сталинабад: Нашрдавточик, 1958.
5 Шукуров М.Ш. Хусусиятњои ғоявию бадеии «Ёддоштњо»-и устод С. Айнӣ (Идейные и
художественные особенности «Воспоминаний» устода С.Айни). – Душанбе: Дониш, 1966.
6 Табаров С. Садриддин Айнӣ – асосгузори адабиѐти совети тоҷик (Садриддин Айни –
основоположник таджикской советской литературы). Сталинобод: Нашрдавтоҷик, 1954; Его же.
Зиндагиномаи Садриддин Айнӣ (Жизнеописание Садриддина Айни) (1875-1899). - Душанбе, 2008.
7 Хошим Р. Сухан аз устодон ва дӯстон (Слово об учителях и о друзьях). - Душанбе: Ирфон, 1971.
8 Сайфуллоев А. Мактаби Айнӣ (Школа Айни). - Душанбе: Ирфон, 1982.
9 Ходи-зода Р. Аз Рӯдакӣ то имрӯз (От Рудаки до наших дней). – Душанбе: Адиб, 1978.
10 Садриддин Айнї – аввалин адабиѐтшиноси советии тољик (Садриддин Айни – первый
советский таджикский литературовед // Мулоњизањо дар бораи адабиѐтшиносї. - Душанбе:
Ирфон, 1963.

[…]


что крестьяне оказывались должниками эмира. С.Айни приходит к выводу,

что судьи эмирата заботились, конечно, не о правосудии, ао

выколачивании денег из населения.

С.Айни показывает, что при эмире Абдуллахаде выколачивание

налогов из населения превратилось в прямой грабеж. Автор пишет, что при

эмире Музаффаре крестьяне отдавали 40%, а при Абдуллахаде -уже

половину, а то и 2/3 урожая.

Большое место в «Воспоминаниях» отводится вопросам духовного

образования в Бухарском эмирате. Говоря о духовном образовании, мы

имеем в виду, что все учебные заведения Бухары имели чисто религиозный

характер.

Духовное образование в Бухарском эмирате в этот период почти не

претерпело изменений. Бездарные, полуграмотные представители

эмирской админстрации были заинтересованы в развитии образования, им

выгодно было держать эту сферу в низком, застойном состоянии. Царизм,

осуществляя свою вассальную власть, не принимал каких-либо мер по

улучшению народного образования, поскольку это невмешательство было
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в конечном счете выгодно – царские чиновники высшего эшелона хорошо

осознавали истину, что чем неграмотнее народ, тем легче им управлять.

В Бухарском эмирате было два вида учебных заведений –

старометодные мактабы и медресе. Начальные школы–мактабы

обыкновенно существовали примечетях, и муллы за обучение детей

получали приношения от их родителей. Обучение сводилось к

механическому зазубриванию священных текстов на арабском языке.

Около полугода заучивались арабские буквы, затем заучивались

избранные места из Корана по книге «Хафтьяк» («Седмица»). После этого

лучшие ученики заучивали «Чаркитаб»(«Четыре книги») с описаним

мусульманских религиозных обрядов.

На все это уходило не менее трех лет, и только потом немногие

продолжавшие занятия ученики приступали к письму. Система обучения в

мактабе приводила к тому, что дети за годы учебы не получали никаких

знаний. Как отмечает С. Айни, мактабы находились в ужасном

антисанитарном состоянии. Если добавить к этому, что не было единого

учебного плана и соответствующих программ, становится ясной позиции

власти и, прежде всего, самого эмира по отношению к народному

образованию.

Также в ужасном состоянии находились медресе, прославившие когда-

то Бухару во всем мусульманском мире и его пределами. Поэтому

неудивительно, что даже те немногие окончившие медресе были

полуграмотными.

И всѐ же некоторые окончившие медресе, рассказывает С.Айни, были

образованными людьми. Правда, таких людей было очень мало и не в

медресе складывались их знания, не в зубрении программ, не в

схоластических спорах, они чаще всего лишь блогодаря неустанному

личному труду сумели расширить и обогатить свои знния.

К ним принадлежали, в частности, люди, близкие к замечательному

таджикскому учѐному и просветителю Ахмаду Донишу, и, конечно, сам

С.Айни.
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С.Айни с изяществом рассказывает об этой удивительной для нас

жизни, похожей на средневековье. Читателя восхищает то, с какой

силойреализма он повествует опесчаных бурях, которые засыпают и

хоронят обработанные земли, о ярмарках и базарах, о тяжелом

существовании учащихсяв медресе, об узких и холодных кельях, о

праздниках, борьбе, скачках, палачах эмира, о мучениях народа.

Следует отметить,что интерес к жизненному пути и творческому

наследию Садриддина Айни нетолько не ослабевает, но в наши дни с

каждым годом заметно растет. Каждое исследование об устоде, каждый

дополнительный штрих к его творческому портрету вызывает у читателей

большой интерес.

Очень правильную характеристику С.Айни даѐт в конце послесловия к

чешскому переводу повести«Смерть ростовщика» И. Бечка:1«Во второй

половине своей жизни, в советские годы, С.Айни вырос в великого

писателя, будителя и учителя таджикского народа, и, без сомнения, в

величайшую фигуру для этого народа в последующих столетиях. Дело

Айни имеет величайшее значение для возрождения лучших традиций

иранской культуры в Средней Азии. Айни прожил целый век на родной

земле, не знал европейских языков и даже русским владел поверхностно, но

между тем он вырос в автора, перешагнувшего границы своей маленькой

родины, а ряд его произведений можно смело поставить в культурный

фонд всего человечества».

РЕКОМЕНДАЦИИ

Подводя итоги исследования, было бы целесообразно высказать свои

соображения по дальнейшуму изучению того бесценного вклада, который

внес Садриддин Айни в изучение истории таджикского народа и народов

Средней Азии. На наш взгляд, будущим исследователям следует обратить

внимание на следующие моменты:

1. Как известно, Садриддин Айни стоял у истоков научного

осмысления истории таджикского народа. В этом плане его по праву

1 Мировое значение Айни // Коммунист Таджикистана. - 1958. - 10 апр. С. 3.
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считают одним из основателей истории отечества. Все это ставит на

повестку дня более глубокое и комплексное изучениеего творческого

наследия.

2. Без изучения энциклопедических сведений С. Айни по истории

таджикского народа, содержащихся в его сочинениях, невозможно

воссоздать реальную картину истории Бухарского эмирата концаXIX-

первой половины ХХ века.

3. В настоящее время, когда Таджикистан твѐрдо и бесповоротно

вступил на путь независимости и построения подлинно демократического

государства, все сильнее ощущается необходимость изучения судьбоносных

событий,происходивших в конце XIX - начале ХХ веков. В этом

отношениеи все больше возрастает истчниковая ценность наследия С.

Айни.

4. Для всестороннего изучения исторического, литературоведчес-

кого и архивного материала С. Айни целесообразно было бы в Националь-

ной библиотеке Таджикистана или в Институте языка и литературы при

НАН РТсоздать центр по изучения наследия С. Айни.

5. В готовящееся к изданию «Полное собрание сочинений» С.

Айни необходимо включить все неопубликованные его разнообразные

письма, записки и другие личные заметки.
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