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на автореферат кандидатской диссертации Гадоева Гози на тему:

«Освещение положения Бухарского Эмирата конца XIX - начала XX
веков в исторических трудах и литературных произведениях Садриддина
Айни» на соискание ученой степени кандидата исторических наук по
специальности 5.6.5. - Историография, источниковедение и методы
исторического исследования

Изучение актуальных вопросов истории таджикского народа в условиях

становленияи и развития современой национальной государственности

таджикского народа приобретает большое значение.

В связи с этим диссертационная работа Гадоева Гози посвящена

актуальной теме таджикской историографии - освещению положения

Бухарского Эмирата конца XIX - начала XX веков в исторических трудах и

литературных произведениях Садриддина Айни. Актуальность

представленного исследования обусловлена тем, что в исторической науке

указанная тема до сих пор остаётся недостаточно изученной.

Научная новизна исследования заключается в том, что в нем освещается

положение Бухарского Эмирата конца XIX - начала XX веков, раскрыты и

изучены объективные закономерности изменений в политической и культурной

жизни таджикского народа в указанный период.

Во введении обосновывается актуальность темы диссертации,

определяется степень ее разработанности, сформулированы цели и задачи,

подчеркивается теоретическая и практическая значимость работы,

аргументируется ее научная новизна.

Первая глава диссертации - «Освещение политического положения и

административного устройства Бухарского Эмирата конца XIX - начала XX

веков в трудах С. Айни» - включает три параграфа. В ней проанализирован

вклад С. Айни в освещение политического устройства государства. Также

рассмотрены вопросы становления Бухарского Эмирата, административное

управление и структура органов управления страны, которые, по мнению

автора, не претерпели существенного изменения после присоединения края к

Российской империи.

Вторая глава диссертации - «Отражение социально-экономического
положения Бухарского эмирата» - состоит из трех параграфов. В первом

параграфе проанализированы вопросы по этническому составу населения

страны на основе фактического материала в указанных работах С.Айни. Автор

справедливо отмечает о сложности определения этнического состава населения

эмирата, так как в Бухаре не проводились переписи населения. Во втором

параграфе автор подробно анализирует вопросы развития ремесленного

производства в стране. В этом параграфе указаны термины, связанные с

ремеслом, виды ремесленного производства. В третьем параграфе второй главы

диссертации освещены торговые отношения Бухарского эмирата по материалам

произведения С. Айни. Автор подчеркивает, что в Бухаре, кроме дневных

базаров, работали ночные базары.

Третья глава диссертации - ««Воспоминания» - яркий показатель

культурно-просветительской жизни Бухарского Эмирата конца XIX - начала

XX веков» - состоит из трёх параграфов, где в первом параграфе рассмотрены

основные показатели материальной культуры города Бухары по материалам

указанного фундаментального труда С.Айни. Анализируя материальную

культуру данного периода, автор отмечает о существенных изменениях в быту

и материальной культуре Бухары в начале XX века.

Во втором параграфе третьей главы - «Литературная жизнь периода

просвещения в Бухарском эмирате» автор конкретно анализирует проблемы

становления просветительского движения в Центральной Азии во главе

таджикским энциклопедистом Ахмадом Донишем и роли С. Айни и его

соратников в развитии просветительской деятельности в Бухаре. В третьем

параграфе последней главы диссертации изучено состояние народного

образования по материалам «Воспоминания» С.Айни, где автор справедливо

отмечает, что благодаря природной тяге местного населения к знаниям,

традиционные мактабы и медресе продолжали функционировать в эмирате

вплоть до установления Советской власти в Бухаре.

В заключении работы изложены результаты исследования и

рекомендации и предложения автора. Выводы, к которым автор пришел в

результате исследования, дают возможность переосмыслить положение

Бухарского Эмирата конца XIX - начала XX веков, по материалам

фундаментальных трудов С. Айни.

Практическая значимость исследования состоит в том, что содержащиеся

в нем материалы могут быть использованы при написании обобщающих

исторических работ по истории таджикского народа и всех народов
Центральной Азии.

Несомненно, такое объемное и сложное научное исследование не могло

вызвать и некоторые замечания. В диссертации наблюдаются орфографические

и технические погрешности, исправление которых было бы целесообразным.

В целом, основываясь на содержании автореферата диссертации, можно

сделать заключение, что работа написана на достаточно хорошем уровне и

диссертант заслуживает присуждения ему искомой ученой степени кандидата

исторических наук по специальности 5.6.5. - Историография,

источниковедение и методы исторического исследования.
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